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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Исключительная роль в производстве наиболее

ценных продуктов для рационального питания людей, прежде всего,

принадлежит животноводству. Особое внимание в составе агропромышленного

комплекса страны отводится производству говядины, которая занимает третье

место в структуре производства мяса, уступая лишь мясу птицы и свинины. При

физиологической потребности равной 32 кг на душу населения необходимо за

счет собственных ресурсов довести ежегодный объем производства говядины до

4,5 млн тонн. Только в этом случае можно достичь государственную

независимость от импорта в этом жизненно важном продукте питания

(Аничкина О.А., Костенюкова Г.А., 2012).

Приволжский федеральный округ занимает второе место по производству

говядины (827,7 тыс. т) в разрезе регионов России, достигая 29% от

общероссийского объема производства (Росстат, 2020; Каурова О.В., Малолетко

А.Н., 2021).

Данную тенденцию можно объяснить, традициями и национальным

составом населения, а также природно-климатическими условиями

(Dyakov M.V., Gorelik A.S., 2018).

В настоящее время наметились положительные результаты в части

самообеспечения страны мясом в связи с государственной поддержкой и

применением новых технологий. По прогнозу к 2031 году самообеспеченность

говядиной достигнет 86%, а потребление говядины – до 14,1 кг на человека в год

(Тяпкина М.Ф., Ту-Ден-Фу Н.С., 2022).

Необходимо обратить внимание на качественную составляющую

продукта, которая может быть достигнута за счет скота мясных пород. Данный

факт подтверждает анализ мирового опыта (Кощаев А.Г. и др., 2022; Зюкин Д.А.

и др., 2023).

В мире насчитывается свыше тысячи пород крупного рогатого скота, но

только несколько десятков – это специализированные породы мясного

направления, а для России эффективными считается лишь 7 пород.
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По данным комплексной программы «Развитие мясного скотоводства в

республике Башкортостан», утверждённой Постановлением Правительства

Республики Башкортостан от 17 июня 2019 г. N 353 в настоящее время структура

мясного скотоводства республики Башкортостан в породном аспекте выглядит

следующим образом: доля скота симментальской породы составила 73% (58,7

тыс. голов); герефордской – 5,6% (4,5 тыс. голов); лимузинской – 4,5% (3,6 тыс.

голов); помесей абердин-ангусской с казахской белоголовой – 1,2% (980 голов);

помесей других пород – 15,7% (12,2 тыс. голов). При этом функционируют три

племенных хозяйства по разведению специализированного мясного скота

лимузинской и герефордской породы. Таким образом, в республике имеются

довольно большие возможности для наращивания поголовья мясного скота за

счет имеющихся площадей кормовых культур, естественных пастбищных

угодий и пустующих животноводческих объектов.

Казахская белоголовая порода утверждена лишь в 1950 г и заняла место

одной из самых распространенных среди мясных пород. Выводилась порода в

хозяйствах Оренбургской и Волгоградской областей, республики Казахстан

скрещиванием казахского и частично калмыцкого скота местной популяции с

герефордами (Бельков Г.И., Джуламанов К.М., 1990; Сулимова Г.Е. и др., 2016;

Gorlov I.F. et al., 2020).

Она обладает ценными биологическими свойствами, высокой мясной

продуктивностью. В устойчивые холода у животных формируется густой

длинный шерстный покров с курчавостью. Скот скороспелый, хорошо

нагуливается и откармливается. Характеризуется приспособленностью к самым

разным природным условиям (Харламов В.А. и др., 2013; Гармаев Д.Ц. и др.,

2018).

Современный взгляд на состояние отрасли животноводства указывает на

то, что для реализации имеющегося потенциала мясного скотоводства следует

преодолеть ряд сдерживающих факторов: технико-технологическое

обеспечение, неэффективное использование продуктивных возможностей

особей и устойчивости их к технологическим стрессам в процессе производства
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продукции (Шевхужев А.Ф. и др., 2021).

Следовательно, процесс производства продукции и его эффективность

взаимосвязан с адаптационными способностями биологического объекта к

воздействию внешних негативных раздражителей. В этой связи необходимо

уделять внимание иммунной системе, осуществляющей регулирование

обменных процессов в организме животных (Ажмулдинов Е.А., Титов М.Г.,

2012; Ажмулдинов Е.А. и др., 2020; Nikolaeva O. et al., 2020).

В соответствии с технологией мясного скотоводства телята мясных пород

до 5-8 месячного возраста находятся с коровами-матерями на молочном

вскармливании. После чего осуществляется отъем телят, сопровождающийся

стрессом, снижением среднесуточных приростов живой массы и

возникновением ряда заболеваний. Кроме того, периодические взвешивания,

формирование производственных групп так же относятся к неблагоприятным

факторам, способствующим снижением интенсивности роста до 30%

(Никулин И.А., Чаплынских А.Я., 2021).

Для предотвращения этого явления привлекают внимание препараты с

адаптационными свойствами растительной природы (левзея сафлоровидная) и

животной (пантокрин и трутневый расплод (гомогенат) (Кайзер А.А., 2006;

Dementyev E.P. et al., 2018, Миронова И.В. и др., 2020).

Таким образом, изучение влияние адаптогенов растительной и животной

природы в сравнительном аспекте на продуктивность бычков казахской

белоголовой породы имеет важное значение, что и определяет актуальность

темы исследования.

Степень разработанности темы. Казахская белоголовая порода

распространена на юго-востоке, востоке России и Южном Урале. Об

эффективности разведения скота данной породы свидетельствуют

исследования, проведенные в Ставропольском крае (Шарко И.Н. и др., 2018,

Кулинцев В.В. и др., 2022), Краснодарском крае (Щукина И.В., 2014),

Забайкальском крае (Хамируев Т.Н., 2017), Волгоградской области (Горлов И.Ф.

и др., 2018), Иркутской области (Сверлова Н.Б., Безруков С.А., 2017; Хунданова
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Т.Л. и др., 2019), Воронежской области (Ларина О.В. и др., 2013), Республике

Бурятия (Гармаев Д.Ц. и др. 2018), Республике Алтай (Бахтушкина А.И. и др.,

2016), Саратовской области (Тарасевич Л.Ф., Козлова Н.Н., 2015), Оренбургской

области (Гонтюрев В.А. и др., 2019), республики Казахстан (Нургазы К.Ш. и

др., 2017). Практически отсутствуют исследования на этих породах в

Республике Башкортостан, где имеются благоприятные климатические,

технологические и кормовые условия для развития.

Из широкого разнообразия адаптогенов можно выделить две категории:

растительного происхождения и животного.

Адаптогенными свойствами обладают растения, к числу которых можно

отнести левзею сафлоровидную или как ее еще называют большеголовник или

маралий корень, которое является сравнительно дешевым, технологичным и, как

следствие этого, доступным в применении (Akhmadullina E.T. et al., 2019;

Хабибуллин И.М. и др., 2022).

Вопросами ее использования в птицеводстве занимались ученые

Т.И. Вахрушева (2015), в свиноводстве – А.А. Карусевич и др. (2008), в

скотоводстве – В.А. Волошин и др. (2014), А.А. Жижина, А.А. Ивановский

(2014), Т.В. Зубова, С.Ю. Грачёв (2021).

Вторая категория адаптогенов представлена препаратами животного

происхождения. Высокую эффективность и распространенность в этой группы

проявляет пантокрин (Кайзер А.А., 2006; Осинцев Н.С., Осинцев А.Н., 2011;

Морозова В.Н., 2021; Хабибуллин И.М. и др., 2022).

Имеются сведения по оценке влияния пантокрина на состояние

лабораторных животных (Кротова М.Г., 2022), коров-первотелок (Крупина О.В.

и др., 2023).

К адаптогенам из группы животного происхождения следует отнести

такой продукт пчеловодства, как гомогенат трутневого расплода (Марданлы

С.Г. и др., 2016; Червяков Д.Э. и др., 2019). О применении его в рационе яичных

кур свидетельствуют работы Д.В. Муравьёва (2015), перепелов –

Д.В. Свистунова (2022), овец – З.А. Галиевой и др. (2023), собак –
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Н.В. Ефановой, Д.С. Михайловой (2019), молодняка свиней – Е.В. Здоровьевой

и др. (2018), норок – Н.Т. Рассказовой, Е.К. Пулинец (2017), телят –

Н.С. Медвецкого, Е.С. Жук (2011).

Широкое использование адаптогенов в составе рационов птицы и

животных дают понимание об эффективности их использования. В тоже время

требуется более глубокое изучение процессов формирования биологических и

продуктивных качеств бычков мясной породы на фоне применения разных

видов адаптогеновых препаратов. Кроме того, эти исследования позволят

снизить стрессфакторное проявление отьема бычков от матерей, возникающие

при содержании мясного скота, что вполне своевременно, актуально,


[…]

Жир 10,91±0,22 11,36±0,11 12,17±0,13** 11,92±0,05**

Зола 0,87±0,04 0,89±0,05 0,92±0,04 0,90±0,06

Масса мякоти, кг 201,61±2,7

8

211,10±1,72
*

219,91±3,40** 215,84±2,55**

Состав мякоти,

кг:

протеин 35,57 38,82 41,61 40,16

жир 21,99 23,99 26,76 25,73

Концентрация в 1

кг мякоти

энергии, кДж

7276 7581 7987 7836

Энергия белка 3028 3157 3250 3195

Энергия жира 4248 4425 4737 4641

Всего энергии,

МДж
1467,01 1600,31 1756,19 1691,08

В 1 кг мякоти, г

белка
176,40 183,90 189,30 186,10

жира 109,10 113,63 121,67 119,20

отношение

белка и жира
0,62 0,62 0,64 0,64

Коэффициент

спелости
0,46 0,47 0,48 0,48

Спелость

(зрелость) мяса,

%

15,93 16,72 18,04 17,63
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Приложение Ф

Ф. Химический состав, биологическая и энергетическая ценность

длиннейшей мышцы спины бычков казахской белоголовой породы представлен

в таблице Ф.1.

Таблица Ф.1 – Химический состав, биологическая и энергетическая ценность

длиннейшей мышцы спины

Показатель

Группа

I

(контрольная)
II III IV

Влага, % 76,98±0,19 76,56±0,19 76,27±0,36 76,36±0,25

Сухое вещество,

%

23,02±0,19 23,44±0,19 23,73±0,36 23,64±0,25

Жир,% 1,96±0,09 2,13±0,05 2,21±0,10 2,19±0,10

Белок, % 20,14±0,18 20,37±0,15 20,56±0,28 20,50±0,17

Зола, % 0,91±0,02 0,94±0,03 0,96±0,01* 0,95±0,01

Энергетическая

ценность 1 кг

мускула, МДж

4222±43,18 4327±44,63 4391±81,36 4371±66,24

Триптофан, мг % 326,70±2,90 334,73±3,97 344,17±3,14* 341,91±1,23**

Оксипролин, мг

%

58,67±1,47 58,24±0,04 58,01±0,08 58,11±0,30

Показатель

качества белка

5,57±0,12 5,75±0,06 5,93±0,06* 5,88±0,03*
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Приложение Х

Х. Товарно-технологические свойства шкур бычков казахской белоголовой породы представлены в таблице Х.1.

Таблица Х.1 – Товарно-технологические свойства шкур бычков в 18 мес

Группа

Масса парной шкуры,

Длина, дм
Ширина,

дм
Площадь, дм

Толщина шкуры, мм Приходится

площади

шкуры на 1

кг живой

массы, дм2

Приходится

массы

шкуры на 1

дм2
кг

% к

предубойной

живой массе

на локте на ребре
на

маклоке

I 36,02±0,12 7,56 19,00±0,71 16,43±0,18 312,40±15,00 4,31±0,15 5,97±0,11 5,61±0,08 0,66 115,6

II 36,38±0,09* 7,44 19,37±0,54 16,93±0,53 328,22±18,10 4,37±0,23 6,06±0,05 5,77±0,15 0,67 111,3

III 37,09±0,61* 7,42 20,64±0,45 17,28±0,61 356,88±18,77 4,43±0,29 6,15±0,12 5,85±0,04 0,71 104,2

IV 36,80±0,19* 7,44 20,28±1,02 17,19±0,90 349,83±36,21 4,40±0,07 6,10±0,14 5,80±0,19 0,71 106,7
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Приложение Ц

Ц. Биоконверсия протеина и энергии корма в пищевой белок и энергию

тела п бычков казахской белоголовой породы представлена в таблице Ц.1.

Таблица Ц.1 – Биоконверсия протеина и энергии корма в пищевой белок и

энергию тела подопытных бычков

Показатель

Группа

I

контрольная
II III IV

Поступило с кормом, кг

сырого протеина 311,5 315,5 318,4 314,3

переваримого протеина 193,6 195,7 197,1 196,0

обменной энергии, МДж 21764,0 22070,8 22307,8 22132,9

Синтезировано в съедобных

частях тела, кг:

белка 40,72 44,17 47,23 45,64

жира 22,95 24,97 27,71 26,70

энергии, МДж 1867,0 2028,16 2208,35 2130,98

Выход на 1 кг живой массы:

белка, г 85,4 90,3 94,4 92,2

жира, г 48,1 50,9 55,4 53,9

энергии, МДж 3,92 4,15 4,42 4,31

Коэффициент конверсии

протеина (ККП), % 8,70 9,65 10,27 9,92

обменной энергии (ККОЭ), % 5,72 6,34 6,86 6,59
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Приложение Ч

Ч. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2021615977 представлен на рисунке Ч.

Рисунок Ч – Свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ № 2021615977
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Приложение Ш

Ш. Диплом за работу «Влияние адаптогенов на биохимические показатели

крови при физических нагрузках» в Международном конкурсе наусно-

исследовательских набот в номинации «Научные статьи по биологическим

наукам» в 2020 г., представлен на рисунке Ш.

Рисунок Ш – Диплом за работу «Влияние адаптогенов на биохимические

показатели крови при физических нагрузках» в Международном конкурсе

наусно-исследовательских набот в номинации «Научные статьи по

биологическим наукам», 2020 г.
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Приложение Щ

Щ. Диплом за работу «Адаптогены в спорте» в Международном конкурсе

наусно-исследовательских набот в номинации «Научные статьи по

биологическим наукам» в 2020 г., представлен на рисунке Щ.

Рисунок Щ – Диплом за работу «Адаптогены в спорте» в Международном

конкурсе наусно-исследовательских набот в номинации «Научные статьи по

биологическим наукам» в 2020 г.