ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук, доцента Шахбазовой Ольги Павловны на диссертационную работу **Хабибуллина Ильвира Муллахметовича на тему: «Мясная продуктивность бычков казахской белоголовой породы при использовании адаптогенов»**, представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность темы. Важная роль в решении комплекса вопросов, связанных с проблемой импортозамещения, отводится ученым, осуществляющим научное обеспечение производства продукции агропромышленного комплекса, в том числе и говядины.

Производство говядины было и остается одним из важных, но сложных и трудоемких направлений в животноводстве. В то же время Министерство сельского хозяйства Российской Федерации ставит перед производителями задачу по увеличению доли крупного рогатого скота, повышению качества и ассортимента продукции отечественного производства.

Основной причиной низких экономических показателей в животноводстве сегодня является слабая кормовая база, которая характеризуется недостаточным производством кормов и низким их качеством. При этом процесс производства продукции и его эффективность взаимосвязаны с адаптационными способностями биологического объекта к воздействию внешних негативных раздражителей и важно уделять внимание иммунной системе, осуществляющей регулирование обменных процессов в организме животных. Сегодня производители предлагают большое количество кормовых добавок, смесей, которые помогают преодолеть устойчивость животных к технологическим стрессам в процессе производства продукции. Для этого привлекают внимание препараты с адаптационными свойствами растительной и животной природы.

В связи с тем, что эффективность использования в кормлении бычков казахской белоголовой породы адаптогенов, таких как: левзея сафлоровидная, гомогенат трутневого расплода и пантокрин, не изучалась, это и обусловило актуальность темы исследования. Поэтому проведенные автором исследования имеют важное научно-практическое значение и являются актуальными.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые в сравнительном аспекте изучена мясная продуктивность бычков казахской белоголовой породы при применении разных видов адаптогенов, способность этих препаратов снижать стресс-факторное проявление. Подтверждена целесообразность и оптимальный вид их применения вследствие повышения объема производства говядины, ее

биологических свойств и рентабельности производства мяса от бычков мясных пород.

Новизна подтверждается свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ (RU 2021615977 от 15.04.2021). Программный комплекс «Зерносмесь».

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработана и экспериментально доказана гипотеза об эффективности применения в составе рациона бычков мясной породы адаптогенов растительной и животной природы за счет повышения их продуктивности.

Приобретены дополнительные сведения о влиянии адаптогенов на хозяйственно-биологические особенности молодняка крупного рогатого скота, выращиваемого на мясо.

Предложен способ увеличения мясной продуктивности молодняка крупного рогатого скота за счёт введения в состав рациона адаптогенов. Это позволяет повысить интенсивность роста животных на 3,7-5,7%, снизить себестоимость 1 ц прироста живой массы на 3,0-5,5%, дополнительно получить в расчёте на 1 голову 4,2-8,3% мяса в убойной массе при повышении рентабельности производства говядины на 0,7-2,2%.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций. Степень достоверности экспериментальных данных обеспечена использованием классических и современных методов анализа. Материалы исследований обработаны с использованием методов вариационной статистики. Выполнение экспериментальной части работы осуществлена методически правильно. Все методики и расчеты достаточно корректны и апробированы. В результате этого соискателем сформулированы обоснованные научные положения, выводы и рекомендации производству.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Автором проведен анализ достаточно большого количества отечественных и зарубежных литературных источников, соответствующих теме исследования, что свидетельствует о всесторонней проработке вопроса в области применения препаратов растительного и животного происхождения, обладающих адаптационными свойствами.

Обоснованность научных положений, выводов и предложений производству, сформулированных в диссертации, полностью подтверждается результатами собственных исследований автора по изучению эффективности применения новых адаптогенов при производстве говядины и определяется необходимым объемом информации и биометрической обработкой полученных данных. Диссертационную работу отличает аргументированность положений и

выводов. Сформулированные соискателем выводы и предложения производству сделаны на основе глубокого анализа экспериментальных данных, полученных с применением новых методик исследования, и логично вытекают из фактического материала опытов и лабораторных исследований.

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены на научно-практических конференциях российского и международного уровня.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней». Диссертация по содержанию, структуре, изложению материала и оформлению соответствует предъявляемым требованиям. Диссертация и автореферат диссертации написаны в соответствии с нормативами ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления». Содержание автореферата соответствует материалам диссертации. По содержанию и оформлению диссертация и автореферат соответствуют п. 9 Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы заключается в самостоятельной постановке цели исследования, формулировке задач, составлении схемы опыта и выполнении комплекса исследований, предусмотренного методикой.

Экспериментальные исследования проведены И.М. Хабибуллиным самостоятельно и выполнялись в соответствии с планом научно-исследовательской деятельности ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ на 2022-2027 годы «Совершенствование технологий производства и переработки животноводческой продукции» (госрегистрация № 122031500071-8) под научным руководством доктора биологических наук, профессора Мироновой Ирины Валерьевны.

Значимость результатов исследований для науки и производства. В диссертационной работе сформулированы и научно обоснованы положения, реализация которых в фермерских хозяйствах позволит увеличить производство говядины за счет использования в рационах бычков разных видов адаптогенов. Практическая значимость подтверждается актом внедрения в КФХ «Жуково», Бугурусланский район Оренбургской области, ООО «Агро-Альянс», Чишминский район, КФХ ИП Габдуллин с. Подлубово Караидельский район Республика Башкортостан.

Содержание диссертации и ее завершенность. Диссертационная работа изложена на 180 страницах компьютерного набора, содержит 11 таблиц, 21 рисунок, 25 приложений и включает разделы: введение, обзор литературы, материалы и методы исследований, результаты собственных исследований, заключение, список литературы, состоящий из 252 источников, в том числе 38 – иностранных.

Во «Введении» обоснована актуальность и научная новизна темы, сформулированы цель и задачи исследований. В разделе «Обзор литературы» представлены результаты научно обоснованного анализа способов повышения мясной продуктивности крупного рогатого скота и качественных показателей говядины, приведена характеристика и биологические свойства адаптогенов и их влияние на организм животных. В главе «Материалы и методы исследований» приведена общая схема опытов, а также методы и методики определения изученных показателей. В главе «Результаты собственных исследований» представлен материал с результатами научно-хозяйственного опыта. По результатам определен оптимальный вид адаптогена. Установлено благоприятное влияние изучаемых адаптогенов на показатели роста и развития бычков, убойные качества, а также морфологический состав туши, химический состав и биологическую ценность говядины.

Наиболее существенные результаты, полученные лично соискателем, заключаются в том, что И.М. Хабибуллиным на основе анализа результатов собственных исследований определил пути увеличения производства мяса на основе применения разных видов адаптогенов и их влияния на рост, развитие, мясную продуктивность и качество мяса с учетом морфологического, сотового состава, биологической и энергетической ценности и биоконверсии протеина и энергии корма в пищевую белок мясной продукции.

Данные опыта, проведенного автором, свидетельствуют, что циклический способ введения в рацион бычков казахской белоголовой породы левзеи, трутневого гомогената и пантокрина в дозе 0,01 мл на 1 кг массы тела животного в утренние часы с питьем способствует лучшей поедаемости кормового рациона, следовательно, и питательных веществ и их перевариванию. Установлен положительный баланс азота и минеральных веществ, более эффективное использование энергии и питательных веществ корма на обеспечение физиологических функций, поддержание жизнедеятельности процессов биосинтеза и непосредственно на образование продукции. Лучший эффект отмечается при потреблении в составе рациона трутневого гомогената. Активные вещества левзеи сафроловидной, трутневого гомогената и пантокрина обеспечивают лучший рост и развитие бычков казахской белоголовой породы. Среднесуточный прирост живой массы у молодняка опытных групп был выше на 53,7 г (6,17%); 79,45 г (9,13%; $P \leq 0,05$) и 57,26 г (6,58%), живая масса в конце опыта на 18,6 кг (3,72%); 28,5 кг (5,71 %; $P \leq 0,05$) и 21,0 кг (4,21%) чем у контрольных сверстников. Пропорции тела молодняка опытных групп были крупнее, а значения индексов массивности и мясности больше, что характерно для скота мясных пород. Морфологические и биохимические показатели состава крови находились в референтных пределах, что указывает на отсутствие

отклонений во внутреннем состоянии, и, следовательно, развитии подопытного молодняка на протяжении всего эксперимента. Мясная продуктивность бычков, в результате применения адаптогенов, повышалась: масса парной туши на 11,1-21,7 кг (4,25-8,31%; $P \leq 0,05$), выход туши – на 0,9-1,8%, убойная масса – на 11,7-23,0 кг (4,24-8,34%; $P < 0,05-0,01$), убойный выход – на 0,9-1,9%, масса мякоти – на 9,5-18,3 кг (4,71-9,08%; $P \leq 0,05-0,01$). Активизация трансформирующей способности протеина и энергии кормов в продукцию наблюдалась при обогащении рациона адаптогенами и коэффициент конверсии протеина стал выше на 0,95-1,57%, обменной энергии – на 0,62-1,14%. Мясо бычков опытных групп обладало большей пищевой, энергетической и биологической ценностью, без проявления патологических изменений в структуре скелетной мышечной ткани.

Установлено, что применение адаптогенов при выращивании бычков на мясо экономически оправданно, поскольку рентабельность производства говядины повысилась на 0,74-2,18%.

Апробация работы, публикации автора. Результаты работы доложены, обсуждены и одобрены на всероссийской (национальной) и международной конференциях «Проблемы и перспективы развития науки и образования» (Тверь, 2023), «Молодежь и системная модернизация страны» (Курск, 2021).

По материалам работы опубликовано 11 работ, в т.ч. 4 статьи – в рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 – входит в базу данных Scopus.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам. Диссертационная работа Хабибуллина И.М. представляет собой законченный целостный научный труд, выполнена при научном руководстве доктора биологических наук, профессора Мироновой И.В. в КФХ «Жуково», Бугурусланского района Оренбургской области в период с сентября 2019 по февраль 2021 гг. Она посвящена изучению в сравнительном аспекте влияния новых и перспективных адаптогенов растительной и животной природы на хозяйственно-биологические особенности бычков казахской белоголовой породы.

На основе полученных автором научных материалов обоснованы и разработаны пути решения важнейшей задачи – увеличение производства мяса.

Оценивая в целом диссертационную работу И.М. Хабибуллина положительно, хотелось бы указать на имеющиеся к ней вопросы, отметить недостатки, сделать пожелания:

1. Чем был обусловлен выбор применяемой дозировки для всех видов адаптогенов при проведении исследований?
2. Почему при даче адаптогенов Вы предлагаете делать двухнедельный перерыв?

3. В каком возрасте изучали показатели крови подопытных животных?
4. Вы провели глубокие исследования качественных показателей говядины, целесообразно было бы завершить исследования выработкой готового продукта.
5. Встречаются неудачные формулировки в тексте диссертационной работы.
- В то же время отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и в целом не снижают научной и практической ценности, а также несомненных достоинств рецензируемой диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Хабибуллина Ильвира Муллахметовича на тему «Мясная продуктивность бычков казахской белоголовой породы при использовании адаптогенов» по актуальности темы, научной новизне и практической значимости полученных результатов, содержанию и объему, достоверности и обоснованности выводов является законченной научно-исследовательской работой и отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры естественнонаучных дисциплин ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет», доктор биологических наук, доцент

Шахбазова Ольга Павловна
25.11.2024 г.

Российская Федерация, Южный федеральный округ,
346493, Ростовская область, Октябрьский район,
поселок Персиановский, ул. Кривошлыкова, 24
e-mail: oldeler@yandex.ru

Подпись доктора биологических наук,
доцента Шахбазовой О.П. заверяю:
Ученый секретарь Донского ГАУ, доцент

С отзывом ознакомлен
28.11.2024 г. И.И.

/ Хабибуллин И.И. /

Г.Е. Мажуга